Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

PLENÁRIO VEREADOR LADISLAU DE OLIVEIRA
BARROS
Rua Ministro Jonas, S/N, Centro,
CEP: 65.925-000, CNPJ: 07.307.267/0001-75 - Telefone: 99-98533-7317
E-mail: camarasitionovoma@hotmail.com

ATA DA

ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO, ESTADO DO
MARANHÃO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA.

Às nove horas do dia  dois de setembro   de dois mil e vinte   e cinco, estiveram
presentes os  seguintes  Vereadores: Compondo a bancada o senhor Presidente
Leonel Sigmar Sousa Reis, José Ruimar Diniz Raposo, Manoel Max Diniz da
Silva, Levi Coelho Marinho, Manoel Pereira Sousa ,  Filipe da Silva Souza,
Cristiano dos Santos Lima  ,Teodoro Carvalho Barros,  Erinaldo Lopes dos
Santos ,Valeria Noleto Xavier de Oliveira Pinheiro:  Vereadores Ausentes:
Karoline Rodrigues Costa.Com número legal e sob a proteção de Deus, e sob a
presidência do Presidente Leonel Sigmar Sousa Reis, que   após Verificar o
quórum   regimental deu por instalado a presente sessão, em seguida iniciou a
discussão e votação da Ata da Sessão anterior, que em seguida foi aprovada
por  unanimidade  .Posteriormente  a  vereadora  Valeria  Noleto  Xavier  de
Oliveira  Pinheiro  fez  a  leitura  Bíblica  em Mateus   cap:28 ver.  19  ao  20.
Pequeno  Expediente:  Constou  da  apresentação  e  leitura  da  Indicação
Legislativa de nº073/2025 de autoria dos vereadores Levi Coelho Marinho e
Valeria Noleto Xavier de Oliveira Pinheiro que indicaram: Construção de Ponte
de concreto sobre o riacho Mandi, na estrada rural que faz a ligação entre os
povoados Grupo Novo e São Felix. Grande Expediente: O senhor presidente
saudou a presença dos nobres vereadores, funcionários da casa, saudou ainda
a presença do ex vereador José Ivonildo,  em  seguida concedeu o uso da
palavra ao vereador Erinaldo Lopes dos Santos  que no uso da palavra se
direcionou  ao  presidente  Leonel  Sigmar  e   perguntou  quando  ocorrerá  a
reunião com o comandante do destacamento policial de Sitio Novo, disse que
se faz necessário ocorrer essa reunião o mais breve possível, pois a população
exige uma atuação melhor dos policiais na manutenção da ordem publica e na
proteção da população, para  evitar certas situações, como o assalto ocorrido
na última segunda feira ao supermercado  Bom Preço e ao roubo de celulares
que  vem  ocorrendo  com  frequência.  O  vereador  Manoel  Pereira  Sousa
manifestou gratidão pela  evolução do município, em seguida pediu que todos

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

se colocassem de pé para fazerem uma oração em prol do nosso municipio. O
vereador Manoel Max Diniz da Silva cumprimentou a todos que se faziam
presentes, e em seguida elogiou o ex vereador José Ivonildo de Vasconcellos
pelo excelente trabalho humanizado que ele fez, e que continua fazendo aos
munícipes de Sitio Novo. Que mesmo com poucos recursos, somou muito na
vida de muitas pessoas. O vereador Levi Coelho Marinho se dirigiu ao ex
vereador José Ivonildo e manifestou sentimentos a ele, a sua esposa e todos os
seus  familiares  pela  perda  do  seu  cunhado  Marlon  Pinheiro.  Em  Ato
Continuo: O ex vereador José Ivonildo pediu o uso da palavra e falou o quão
foi desafiador todas as etapas e da gravidade do estado de saúde do mesmo,
aqui  citado pelo vereador Levi Coelho Marinho, falou que foram dias difíceis e
muito desafiador. Posteriormente  Obteve a participação do senhor José Assis
Batista, carinhosamente conhecido por  Seu Zé, que veio estender o convite
aos nobres vereadores e a comunidade sítionovense para estarem presentes no
lançamento  do  seu   segundo  livro,  que  acorrerá  na  casa  do  professor
Raimundo Machado no  dia  03  do  corrente  mês,  falou  ainda  que   todo  o
dinheiro arrecadado com a venda dos livros serão destinados à construção a
Igreja  Matriz  Nossa  Senhora  da  Conceição.  Ordem  do  dia:  O  senhor
Presidente Leonel Sigmar Sousa Reis, colocou em discursão e posteriormente
em  votação  a  Indicação  Legislativa  de  nº073/2025  de  autoria  dos
vereadores  Levi Coelho Marinho e Valeria Noleto Xavier de Oliveira Pinheiro
que indica: Construção de Ponte de concreto sobre o riacho Mandi, na estrada
rural que faz a ligação entre os povoados Grupo Novo e São Felix, que foi
aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. E nada mais havendo a
abordar, o Senhor Presidente Leonel Sigmar Sousa Reis, declarou encerrada
a presente sessão, e para constar Manoel Max Diniz da Silva, 1º Secretário,
redigiu e eu Leilane Oliveira de Sousa Gomes, Secretária Administrativa, lavrei
a presente Ata que lida e achada conforme vai pela mesa assinada. SÍTIO
NOVO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS   DOIS DIA DO MÊS DE SETEMBRO
DE    DOIS MIL E VINTE E CINCO

LEONEL SIGMAR DOS REIS
LEONEL SIGMAR DOS REIS - PDT

Vereador

MANOEL MAX DINIZ DA SILVA
MANOEL MAX DINIZ DA SILVA - PDT

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador

CRISTIANO DOS SANTOS LIMA
CRISTIANO DOS SANTOS LIMA - PDT

Vereador